Председателю

постоянной комиссии по

экологии и

природопользованию

Законодательного собрания

Ленинградской области

А.М.Гардашникову

Уважаемый Андрей Михайлович!

В соответствии с п.«а» ст.42 Регламента Законодательного собрания

Ленинградской области, Управление ветеринарии Ленинградской области

направляет предварительный проект постановления Правительства

Ленинградской области «Об утверждении Порядка регистрации домашних

животных на территории Ленинградской области» (концепцию) для

рассмотрения к проекту областного закона «О внесении изменений в

некоторые областные законы в области обращения с животными на

территории Ленинградской области».

Приложение: проект постановления правительства Ленинградской

    области на 5 листах.

Начальник Управления ветеринарии

Ленинградской области                                                                      Л.Н.Кротов

НВ Геращенкова

(8 813 75) 2 33 25, 8-921-645-97-10  (вн.7602)

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Управление ветеринарии

Ленинградской области

191311, Санкт-Петербург

ул. Смольного, 3

E-mail: veter47@lenreg.ru

Телефакс: 539-51-51

Телефон: (812) 539-44-32

От __________________ № ___________

На № _________ от _________________

Документ создан в электронной форме. № 01-11-3362/2023 от 29.11.2023. Исполнитель: Геращенкова Н.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 28.11.2023 17:12

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__»____2023 г. № __

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНИХ

ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года

№ 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",

областным законом от 26 октября 2020 года № 109-оз «О содержании и защите

домашних животных на территории Ленинградской области» Правительство

Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок регистрации домашних животных

на территории Ленинградской области.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета

по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Губернатор

Ленинградской области       А.Дрозденко

Документ создан в электронной форме. № 01-11-3362/2023 от 29.11.2023. Исполнитель: Геращенкова Н.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 28.11.2023 17:12

consultantplus://offline/ref=463EBFBFA5279749A99E38DA002743934ACD3EA548A4BD1A5EFB45F158B8440A0D3FC09E2FAE95F082AC19567EMBf7N
consultantplus://offline/ref=F1D7339F013E8A74CF922CB98C7AAA77B1B0CD7E93AA1DA7E5C51C15C14A46F8A2616B5006A95E7B8D8D98223C50B5FC7109173D4B8A6229PEP5M

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от «__» _______ г. 2023 № ___

(приложение)

ПОРЯДОК

РЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок регистрации домашних животных на территории

Ленинградской области (далее - Порядок) определяет процедуру регистрации

(постановки на учет) и снятия с регистрационного учета домашних животных,

принадлежащих физическим и юридическим лицам, за исключением

служебных животных, принадлежащих федеральным органам исполнительной

власти в области обороны, в сфере внутренних дел, в сфере деятельности

войск национальной гвардии Российской Федерации, в сфере исполнения

наказаний, в сфере государственной охраны и в области обеспечения

безопасности (далее – владельцы домашних животных), на территории

Ленинградской области.

2. Целью проведения регистрации домашних непродуктивных животных

является профилактика особо опасных инфекционных и паразитарных

болезней человека и животных, установление количества домашних

непродуктивных животных на территории Ленинградской области (далее –

домашние животные), сокращение численности животных без владельцев,

определение принадлежности домашних животных их владельцам, в том

числе для возможности возврата пропавших домашних животных их

владельцам.

Регистрация домашних животных – это внесение данных о домашнем

животном и его владельце в Реестр домашних животных Ленинградской

области в автоматизированной информационной системе Ленинградской

области по регистрации и учету животных (далее - Реестр) с присвоением

домашнему животному уникального буквенно-цифрового

идентификационного номера (далее - идентификационный номер).

3. Регистрация домашних животных производится в электронном виде.

Формат идентификационного номера определен в приложении к

Порядку.

Идентификационный номер присваивается домашнему животному

единоразово и считается действительным в течение всей жизни животного.

4. Регистрация собак на территории Ленинградской области является

обязательной. Регистрация иных видов домашних животных не является

обязательной.

5. Регистрацию домашних животных осуществляют специалисты в

области ветеринарии государственных бюджетных учреждений

Ленинградской области, подведомственных Управлению ветеринарии

Ленинградской области (далее соответственно – специалист, Учреждение,

Документ создан в электронной форме. № 01-11-3362/2023 от 29.11.2023. Исполнитель: Геращенкова Н.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 28.11.2023 17:12

Управление).

Адреса и контактные телефоны Учреждений, осуществляющих

регистрацию домашних животных, размещены на официальном сайте

Управления (https://veterinary.lenobl.ru/).

6. Регистрации подлежат домашние животные, достигшие

трехмесячного возраста.

Владелец домашнего животного представляет его для регистрации в

Учреждение в течение 30 календарных дней со дня достижения домашним

животным трехмесячного возраста. Домашние животные старше трех месяцев,

находящиеся у владельцев на дату вступления в силу Порядка, подлежат

регистрации в течение шести месяцев со дня вступления в силу Порядка.

7. Вновь приобретенные домашние животные в возрасте трех месяцев и

старше подлежат регистрации в течение 30 календарных дней после

приобретения.

8. Регистрация и снятие с регистрационного учета домашнего животного

осуществляется при личном посещении Учреждения.

Запись на регистрацию домашнего животного осуществляется

посредством обращения в Учреждение лично, по телефону, или по

электронной почте, телефоны и электронная почта Учреждений размещены, в

том числе, на официальном сайте Управления (https://veterinary.lenobl.ru/).

9. Регистрация домашних животных в Учреждениях осуществляется

бесплатно.

10. При регистрации домашнего животного в Реестр специалист вносит

следующие сведения:

1) идентификационный номер;

2) информация о домашнем животном:

вид домашнего животного;

дата рождения (если неизвестна, то приблизительная);

пол;

кличка;

порода;

окрас (указывается в соответствии с общепринятыми наименованиями

окраса животных);

идентификационный номер электронного чипа (далее - чип) (при

наличии);

данные ветеринарного паспорта - дата выдачи, номер и наименование

учреждения, которое его выдало (при наличии);

информация о вакцинации (дата, вид вакцины, серия, наименование

вакцины;

адрес фактического местонахождения (содержания) домашнего

животного;

фото (анфас морды домашнего животного полностью);

3) информация о владельце домашнего животного физического или

юридического лица:

- для физического лица:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии);

Документ создан в электронной форме. № 01-11-3362/2023 от 29.11.2023. Исполнитель: Геращенкова Н.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 28.11.2023 17:12

https://veterinary.lenobl.ru/

данные паспорта (серия, номер, когда и кем выдан) или иного

документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством

Российской Федерации;

адрес места жительства или места пребывания;

номер телефона и адрес электронной почты.

- для юридического лица:

наименование;

почтовый и юридический адрес;

адрес электронной почты;

контактный номер телефона ответственного лица.

11. При регистрации владелец домашнего животного представляет:

1) регистрируемое домашнее животное;

2) документ, удостоверяющий личность владельца домашнего

животного в соответствии с законодательством Российской Федерации или

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

3) ветеринарный паспорт регистрируемого домашнего животного с

отметками о вакцинации против бешенства (при наличии);

4) согласие на обработку персональных данных.

Регистрация домашнего животного производится в день посещения

владельцем домашнего животного Учреждения.

12. Обработка персональных данных владельца домашнего животного

(физического лица), представленных при прохождении процедуры

регистрации домашнего животного, осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации о персональных данных.

13. При регистрации домашнего животного специалист:

1) в случае наличия чипа считывает данные чипа;

2) фотографирует домашнее животное;

3) вносит информацию, определенную в пункте 10 Порядка, в Реестр;

4) вносит информацию в ветеринарный паспорт домашнего животного о

произведенной регистрации (при наличии ветеринарного паспорта

животного).

14. После завершения регистрации домашнего животного выписка из

Реестра с регистрационной записью направляется владельцу

зарегистрированного домашнего животного на указанный владельцем

домашнего животного при регистрации домашнего животного адрес

электронной почты или иным удобным способом, указанным владельцем

домашнего животного.

По запросу владельца домашнего животного ему предоставляется

выписка из Реестра с регистрационной записью на бумажном носителе.

15. Внесение изменений в Реестр при изменении данных владельца

домашнего животного, местонахождения (содержания) домашнего животного

и иных данных, осуществляется при обращении владельца домашнего

животного в порядке, установленном пунктами 8 и 14 Порядка.

16. Отметка о снятии домашнего животного с регистрационного учета

вносится в Реестр в следующих случаях:

Документ создан в электронной форме. № 01-11-3362/2023 от 29.11.2023. Исполнитель: Геращенкова Н.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 28.11.2023 17:12

а) в случае естественной смерти, гибели или эвтаназии домашнего

животного (владелец немедленно сообщает об этом в Учреждение, утилизация

трупа домашнего животного производится в соответствии с Ветеринарными

правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических

отходов, утвержденными приказом Минсельхоза России);

б) в случае пропажи домашнего животного, если предпринятые меры к

его розыску не дали результата (владелец представляет документы,

свидетельствующие о поиске домашнего животного (копии сообщений в

уполномоченные органы исполнительной власти Ленинградской области или

в органы местного самоуправления или иные документы).

17. Выписка из Реестра о снятии домашнего животного с

регистрационного учета направляется на указанный им при регистрации

домашнего животного адрес электронной почты или иным удобным способом,

указанным владельцем домашнего животного.

Выписка из Реестра о снятии домашнего животного с регистрационного

учета на бумажном носителе предоставляется владельцу домашнего

животного при обращении в Учреждение.

Приложение

к Порядку регистрации домашних

животных на территории

Ленинградской области

ФОРМАТ

УНИКАЛЬНОГО БУКВЕННО-ЦИФРОВОГО

ИДЕНТИФИКАЦИОННОГО НОМЕРА

ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО

Формат уникального буквенно-цифрового идентификационного номера

домашнего животного имеет следующий вид:

47 X NNN NNN NNN,

где:

47 - номер субъекта Российской Федерации (Ленинградская область);

X - вид животного, где:

С - собака;

К - кошка;

Д - другой вид животного;

NNN NNN NNN - порядковый номер реестровой записи домашнего

животного в Реестре домашних животных Ленинградской области в

автоматизированной информационной системе Ленинградской области по

регистрации и учету животных.

Документ создан в электронной форме. № 01-11-3362/2023 от 29.11.2023. Исполнитель: Геращенкова Н.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 28.11.2023 17:12

	1
	2
	3
	4
	5
	6